
D E C R E T O  N º .  0 0 9 / 2 0 1 6  

 

“ N o m e i a  m e m b r o s  p a r a  c o m p o s i ç ã o  d o  

C o n s e l h o  M u n i c i p a l  d e  T u r i s m o  

( C O M T U R ) ” .  

 

A Prefeita Municipal de Desterro do Melo, no uso de suas atribuições, 

que lhe foram conferidas por lei, e em especial a contida no inciso VI do artigo 66 da 

Lei Orgânica Municipal e, 

Considerando que a Lei Municipal nº. 682/2011 aprovou a criação da 

Política Municipal do Turismo; 

Considerando que o mandato dos membros que compõem o Conselho 

Municipal de Turismo, segundo a Lei Municipal nº. 682/2011, é de 02 ( dois) anos; 

Considerando que o mandato dos atuais membros do Conselho 

Municipal do Turismo está a expirar; 

Considerando a necessidade de se nomear novos membros para o 

COMTUR, decreta: 

Artigo 1º. Ficam nomeados os seguintes membros, titulares e suplentes, 

que compõem o Conselho Municipal de Turismo: 

I – Representantes do Departamento de Cultura e Turismo: 

a) - Cristiane Pinheiro Luna – Titular 

b) - Wellington Aparecido da Silva – Suplente 

II – Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

a) - Simone Simplício Coelho – Titular 

b) - Wagner Cimino Rosa – Suplente 

III – Representantes da Administração Municipal: 

a) – Gisele Moreira Viana  - Titular; 

b) – Luciléia Nunes Martins 

 

IV – Representantes do Conselho Municipal de Patrimônio: 



a) – Danilo Amaral Cimino – Titular 

b) – Soraya de Fontgaland – Suplente 

 

V – Representantes do Comércio Local: 

a) – Lea Maria de Lima Braga – Titular 

b) – Silvania da Silva Lima - Suplente 

 

VI – Representante da Pastoral da Juventude: 

 

a) – José Geraldo de Paula – Titular 

 

VII – Representante do Centro de Referência da Assistência Social: 

a) – Kátia Martins – Titular 

b) – Thalita Rodrigues Amaral Silva 

 

VIII – Representante do Esporte: 

a) – Cayo César Viana de Lima – Titular 

b) – Olívia Lino Dias - Suplente 

Artigo 2º. Este Decreto terá efeitos retroativos a partir de 04 de abril de 

2016. 

Artigo 3º. Fica expressamente revogado o Decreto nº. 003/2014. 

Desterro do Melo, 23 de maio de 2016, 

 

Márcia Cristina Machado Amaral 

Prefeita Municipal 


